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Patrycja Stermach  
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu 

OCENA RYZYKA PAŃSTW ASEAN NA PODSTAWIE 
METODY KLASYFIKACJI RYZYKA KRAJU 

(THE COUNTRY RISK CLASSIFICATION METHOD – CRCM) 

Współczesne życie przypomina życie na wulkanie. Jednostka zmuszona jest do 
elastyczności, samodzielności myślenia, podejmowania błyskawicznych 
decyzji, a także mierzenia się na każdym kroku z ryzykiem. 
Ludzie niezdolni do uczynienia z życia swego rodzaju hazardu i inwestycji 
usuwani są przez nieubłagane reguły gry na margines. 

(Ulrich Beck, Społeczeństwo ryzyka) 

1. Wstęp 

Aby móc skutecznie kreować przyszłe zdarzenia ekonomiczne i dążyć do 
eliminowania lub ograniczenia ryzyka występującego w działalności gospodarczej, 
należy zdawać sobie sprawę z jego różnorodności, sklasyfikować i poznać metody 
nim zarządzania. Z pojęciem ryzyka wiąże się nie tylko świadomość niebezpie-
czeństw, ale również decyzja o poniesieniu skutków tych niebezpieczeństw, czyli 
przyjęcie na siebie odpowiedzialności za mogące wyniknąć konsekwencje.  

Jest to zagadnienie szczególnie ważne w dzisiejszej globalnej gospodarce, 
która nie zna granic. Obowiązuje ogólna zasada związana z ryzykiem: im większe 
zagrożenie w zakresie podejmowanych czynności, tym większy prawdopodobny 
zysk i efekt podjętych działań – i odwrotnie, niski stopień ryzyka towarzyszy 
realizacji co najwyżej zakładanych planów (celów). Analitycy rynków światowych 
już dawno zauważyli bardzo duży potencjał gospodarczy w państwach Azji 
Południowo-Wschodniej, aby jednak dobrze ulokować kapitał, należy zastanowić 
się nad zagrożeniami wynikającymi z inwestycji w danym regionie. 

2. Pojęcie ryzyka 

Ryzyko jest obecne w każdej sferze ludzkiej egzystencji, towarzyszy zarówno 
działaniom (ryzyko zawiązane z realizacją określonych zadań), jak i stanom (ryzy-
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ko związane z zachowaniem istniejącego stanu rzeczy). Bez względu na szerokość 
geograficzną, ustrój polityczny czy też model gospodarki ryzyko jest nieodłącznym 
atrybutem działań podejmowanych przez podmioty tworzące dany system. 

Zjawisko ryzyka jest nieodłącznie związane z prowadzeniem działalności gos-
podarczej i jest wynikiem podejmowania decyzji dotyczącej przyszłości. Możli-
wość występowania ryzyka oraz stopień jego nasilenia w handlu zagranicznym są  
znacznie większe niż w obrocie krajowym. Wiąże się to z występowaniem o wiele 
większej liczby czynników wpływających na prowadzenie działalności poza gra-
nicami kraju. 

 

 

Rys. 1. Podział ryzyka w transakcjach handlu zagranicznego 
Źródło: www.exporter.pl. 

Handel zagraniczny jest obszarem w szczególny sposób narażonym na oddzia-
ływanie różnego rodzaju czynników instytucjonalnych czy też przyrodniczych, 
pozostających w dużym stopniu poza wpływem jednostki prowadzącej handel. 
Działalność na rynkach obcych może się wiązać z: 
– brakiem wpływu lub ograniczonym wpływem na warunki wymiany, 
– utrudnioną lub ograniczoną możliwością dostosowywania się do nowych wa-

runków na rynku, 
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– obowiązkiem dostosowania metod pracy do wymagań rynków międzynaro-
dowych, 

– większym obciążeniem finansowym podmiotu. 
Ryzyko w handlu zagranicznym może być rozumiane sensu largo – jako 

ryzyko makroekonomiczne (np. ryzyko naruszenia równowagi bilansu handlowego 
lub płatniczego danego kraju) i sensu stricto – jako ryzyko mikroekonomiczne 
(ryzyko dotyczące poszczególnych podmiotów uczestniczących w wymianie mię-
dzynarodowej, np. ryzyko składowania, ryzyko cargo, ryzyko kursowe)1. 

Ryzyko kraju jest obok ryzyka transferu jednym z rodzajów ryzyka politycz-
nego. Jest ono charakterystyczne właśnie dla transakcji w handlu zagranicznym 
i polega na tym, że różnego rodzaju okoliczności polityczne dotyczące danego 
kraju (ryzyko wojen, zmiany rządów i związane z tym zmiany polityki gospodar-
czej, zmiany przepisów prawa dewizowego czy podatkowego) mogą zatrzymać 
albo przynajmniej zahamować przepływ strumieni pieniężnych tego kraju, po-
dobne efekty mogą wywołać klęski żywiołowe w dużej skali, których możliwość 
wystąpienia zalicza się także do ryzyka kraju. 

3. Stowarzyszenie ASEAN 

Stowarzyszenie Narodów Azji Południowo-Wschodniej (Association of South-
-East Asian Nations) – ASEAN jest polityczno-gospodarczą organizacją zrzesza-
jącą 10 państw Azji Południowo-Wschodniej. Utworzono ją 8 sierpnia 1967 r. 
w Bangkoku. Państwami założycielskimi były Filipiny, Indonezja, Malezja, Sin-
gapur i Tajlandia. W roku 1984 dołączył sułtanat Brunei, w 1995 r. Wietnam, 
w 1997 r. Myanmar (Birma) i Laos. Ostatnim państwem, które przyłączyło się do 
stowarzyszenia, jest Kambodża. ASEAN posiada populację ok. 500 mln, po-
wierzchnię ok. 4,5 mln km², łączne PKB wielkości 700 mld USD i udział w handlu 
światowym ok. 850 mld USD2. 

Organizacja ta początkowo stawiała sobie za cel wyeliminowanie sporów 
terytorialnych i napięć między członkami oraz przeciwstawianie się zagrożeniom, 
które wynikały z konfliktów indochińskich oraz działalności ruchów partyzanckich 
wspieranych przez ChRL. Decyzja o zacieśnieniu współpracy była wynikiem zwy-
cięstwa komunistów w Wietnamie, Laosie i Kambodży. Ważnymi wydarzeniami 
z lat siedemdziesiątych było przyjęcie ,,Deklaracji o jedności ASEAN” (Decla-
ration of ASEAN Concord – regulowała ona ogólne zasady współpracy) oraz 
,,Układu o przyjaźni i współpracy” (The Treaty of Amity and Cooperation – zobo-
wiązano się w nim do pokojowego załatwiania sporów) – oba dokumenty 
asygnowano na szczycie na wyspie Bali w 1976 roku. Istotne było też ustano-
wienie w 1977 r. Konferencji Postministerialnych (Post-Ministerial Conferences) 

                                                      
1 A. Gawroński et al., Ubezpieczenie w handlu zagranicznym, Poltext, Warszawa 1994, s. 14. 
2 http://www.aseansec.org/64.htm. 
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w celu konsultacji z państwami dialogu (na początku były to Australia, Nowa 
Zelandia, Republika Korei, Japonia oraz Stany Zjednoczone). W tym samym roku 
powołano też Forum ASEAN-Japonia. Po zakończeniu ,,zimnej wojny” wzrósł 
nacisk administracji amerykańskiej na demokratyzację autorytarnych reżimów 
w regionie, co było jednym z czynników przyspieszających rozwój ASEAN. Sta-
bilizacja środowiska międzynarodowego spowodowała zaś, iż możliwe było 
zwiększenie aktywności tej organizacji na forum międzynarodowym.  

W roku 2003 przyjęto ,,Deklarację jedności ASEAN II” (Bali Concord II), 
w której liderzy zobowiązali się do utworzenia do 2020 r. Wspólnoty ASEAN 
(ASEAN Community). Ma się ona opierać na 3 filarach: 

1) Wspólnocie bezpieczeństwa ASEAN (ASEAN Security Community); 
2) Wspólnocie gospodarczej ASEAN (ASEAN Economic Community); 
3) Wspólnocie społeczno-kulturalnej ASEAN (ASEAN Socio-cultural Commu-

nity). 
Główne cele ASEAN to wspieranie wzrostu gospodarczego regionu, promowa-

nie pokoju i politycznej stabilności oraz wspieranie społecznego postępu i rozwoju 
kultury. 

4. Ryzyko w państwach ASEAN 

Państwa członkowskie Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-Wschodniej 
(ASEAN) różnią się od siebie pod wieloma względami, trudno więc jednoznacznie 
ocenić ryzyko całego regionu bez rozbicia na poszczególne kraje. Złożonej ocenie 
ryzyka poddawane są kraje na zlecenie OECD za pomocą CRCM3. 

Jak już wcześniej wspomniano, obszar Stowarzyszenia Narodów Azji Połud-
niowo-Wschodniej nie jest spójny pod wieloma względami, zatem i ocena ryzyka 
znacznie się różni w poszczególnych krajach. 

Krajem pozbawionym ryzyka jest Singapur, który w okresie od 1999-2007 
zaliczany był w rankingu CRCM do kategorii z ryzykiem zerowym. Państwo to 
jest najbardziej, po Japonii, rozwiniętym państwem Azji. Ze względu na gwał-
towny rozwój gospodarczy od czasów II wojny światowej, zalicza się je do azja-
                                                      

3 The Country Risk Classification Method (metoda klasyfikacji ryzyka kraju) – CRCM mierzy 
poziom ryzyka danego kraju, innymi słowy, szacuje prawdopodobieństwo, że dany kraj będzie w sta-
nie spłacić swój dług zewnętrzny. Kraje są klasyfikowane drogą porównania dwóch podstawowych 
części składowych: 

• Country Risk Assessment Model (CRAM) – ilościowa ocena ryzyka kraju na podstawie trzech 
grup wskaźników ryzyka (ocena ex post przepływów finansowych, sytuacja finansowa i sy-
tuacja ekonomiczna), 

• jakościowa ocena wyników modelu CRAM. 
Poszczególne kraje dostają ocenę w skali od zero do 7, gdzie zero oznacza kraj pozbawiony 

ryzyka, a 7 kraj o ryzyku najwyższym z możliwych. Klasyfikacja ta jest tworzona na zlecenie i pod 
kontrolą OECD wyłącznie w celu minimalizacji ryzyka transakcji zabezpieczanych przez Export 
Credit Arrangement. 
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tyckich tygrysów. Pod względem PKB jest w światowej czołówce – 29 500 USD 
na mieszkańca w 2006 roku4. 

Tabela 1. Ryzyko w krajach ASEAN według klasyfikacji OECD (The Country Risk Classification 
Method) w latach 1999-2007 

Kraj Lata 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Brunei 2 1 1 2 2 2 2 2 2 
Kambodża – – – – – – – – 7 
Indonezja 6 6 6 6 6 6 5 5 5 
Laos – 7 7 7 7 7 7 7 7 
Malezja 3 2 2 3 2 2 2 2 2 
Myanmar 
(Birma) 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

Filipiny 3 3 4 4 5 5 5 5 5 
Singapur 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Tajlandia 4 3 3 3 3 3 3 3 3 
Wietnam 6 6 6 5 5 5 5 5 5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Historical Country Risk Classification, OECD; 
http://www.oecd.org/dataoecd. 

 
Pozytywnie należy ocenić również ryzyko w sułtanacie Brunei, gdzie w bada-

nym okresie ryzyko było na poziomie 2 punktów w skali CRCM (z wyjątkiem lat 
2000 i 2001, kiedy to eksperci OECD ocenili je na 1). Stabilność w państwie 
gwarantuje najważniejsza osoba w państwie – sułtan, który jest jednocześnie głową 
państwa i szefem rządu (obecnie jest nim Hassanal Bolkiah od 6 października 1967 
roku). Brunei Darussalam w 2006 r. osiągnęło PKB na jednego mieszkańca 30 159 
USD, głównie dzięki bogactwom naturalnym, takim jak ropa naftowa i gaz 
ziemny5. 

Ryzyko Malezji w rankingu CRCM w okresie 1999-2007 było oceniane na 
przemian na 2 i 3 punkty (tab. 1). Malezja jest jednym z szybciej rozwijających się 
krajów Azji Południowo-Wschodniej, z coraz większym udziałem przemysłu 
w gospodarce. Władze Malezji starają się przyciągać inwestorów zagranicznych, 
szczególnie tych z branży zaawansowanych technologii, wciąż jednak w eksporcie 
dominuje ropa naftowa i gaz ziemny, których wysokie ceny w ostatnich latach 
na rynkach światowych pobudzają gospodarkę kraju i powodują wzrost PKB 
(w 2006 r. PKB na jednego mieszkańca wynosiło 5890 USD)6. 

Tajlandia w 1999 r. była klasyfikowana jako kraj z poziomem ryzyka czwar-
tego stopnia, ale już od 2000 r. poziom ten obniżył się o jeden punkt. W grudniu 

                                                      
4 Gross domestic product per capita in ASEAN, at current prices (nominal), in US dollars –

ASEAN Statistics. 
5 Ibidem. 
6 Ibidem. 
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2004 r. wybrzeże Tajlandii nawiedziło tsunami, które przyniosło olbrzymie straty 
społeczno-gospodarcze (8500 ofiar). Mocną stroną gospodarki Tajlandii jest do-
brze rozwinięta infrastruktura, polityka proprzedsiębiorcza i proinwestycyjna. 
W roku 2006 PKB per capita wynosiło 3289 USD7. 

Gorzej w rankingu ocenione zostały Filipiny, które w rankingu CRCM w latach 
1999 i 2000 plasowały się w kategorii trzeciej. W latach 2001 i 2002 ryzyko 
działalności w tym kraju jeszcze wzrosło (kategoria 4), a od 2003 r. są oceniane 
przez ekspertów OECD jako państwo w kategorii 5. Ocena taka może być za-
skoczeniem, gdyż gospodarka Filipin rozwijała się w 2007 r. w tempie 7% rocznie 
(najszybciej od 25 lat), a wszystko to za sprawą interwencji państwa oraz trans-
ferom dochodów osób pracujących licznie poza granicami kraju obywateli8. 

Wietnam jest państwem wciąż tkwiącym w głębokim komunizmie. Nie dziwi 
więc ocena ekspertów OECD, którzy w latach 1999-2001 nadali temu państwu 
szóstą kategorię ryzyka, a od 2002 – piątą. Mimo wysokiej dynamiki wzrostu 
gospodarczego jego PKB per capita wciąż pozostaje na bardzo niskim poziomie 
724 USD w 2006 roku9. 

Bardzo podobnie do Wietnamu została oceniona Indonezja jako państwo wyso-
kiego ryzyka. W latach 1999-2004 ryzyko w tym kraju zostało ocenione na pozio-
mie 6 punktów, ostatnie lata przynoszą spadek ryzyka o jeden punkt. Wiele reform 
społeczno-gospodarczych i zachęt wprowadzonych dla inwestorów spowodowało, 
że w latach 2006 i 2007 giełda papierów wartościowych w Indonezji była jedną 
z trzech przynoszących najwyższe zwroty, co umiejętnie wykorzystywali inwe-
storzy z dużą skłonnością do ryzyka10. 

Myanmar (Birma), kiedyś jeden z najzamożniejszych krajów Azji Południowo-
-Wschodniej, obecnie zalicza się do biedniejszych krajów świata. Głównym pro-
blemem birmańskiej gospodarki jest brak odpowiedniej infrastruktury. Tory kole-
jowe są w opłakanym stanie, nieremontowane od dziesięcioleci. Poza dużymi 
miastami brakuje dróg o utwardzonej nawierzchni. Często występują przerwy 
w dostawach prądu, część przedsiębiorstw jest w całości własnością armii. Brak 
stabilności politycznej, a co za tym idzie, i gospodarczej powoduje, że działalność 
w tym kraju od 1999 r. niezmiennie jest oceniana jako bardzo ryzykowna (siódma 
kategoria w rankingu CRCM). 

W ten sam sposób oceniony został Laos, który do 1986 r. był państwem 
o ustroju komunistycznym. Mimo wysokiej dynamiki wzrostu PKB (średnio 7% 
rocznie od 1986 r.) wciąż jest to kraj biedny, w małej części zelektryfikowany. 

                                                      
7 Ibidem. 
8 Central Intelligence Agency, The World Factbook, 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/ (20.02.08). 
9 Gross domestic product...  

10 Central Intelligence Agency.... 
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Ostatnie z analizowanych państw – Kambodża – to jeden z najbiedniejszych 
krajów na świecie, w którym od 1986 r. rozpoczął się proces prywatyzacji przed-
siębiorstw państwowych oraz zakładów rzemieślniczych. Przemysł jest słabo roz-
winięty – funkcjonują małe fabryki kauczuku, tartaki i zakłady przemysłu spożyw-
czego. Gospodarka w Kambodży opiera się głównie na dochodach z turystyki oraz 
przemyśle odzieżowym, w dużej mierze pobudzonym dzięki pomocy rządu Stanów 
Zjednoczonych. Dopiero od 2007 r. Kambodża pojawiła się w rankingu CRCM, 
a eksperci z OECD zaklasyfikowali ją do 7 kategorii, czyli państw obarczonych 
największym ryzykiem. 
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THE ASSOCIATION OF SOUTHEAST ASIAN NATIONS 
IN THE OECD COUNTRY RISK CLASSIFICATION 

Summary 

Risk occurs naturally in the business but is not part of the core of the business. Inherent risks 
have a negative effect on operating profit of the business. There are different kinds of risk in 
international business, one of them is risk of the country. The Country Risk Classification Method 
measures the country credit risk, i.e. the likelihood that a country will service its external debt. 
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The Association of Southeast Asian Nations, commonly referred to as ASEAN, pronounced is 
a geo-political and economic organization of 10 countries located in Southeast Asia, which was 
formed on August 8, 1967 by Indonesia, Malaysia, the Philippines, Singapore and Thailand. Its aims 
include the acceleration of economic growth, social progress, cultural development among its 
members, and the promotion of regional peace. 

It is hard to asses risk in the whole association. All 10 members of ASEAN have different 
economic situation. Some of them like Singapore are very rich; some of them like Cambodia are one 
of the poorest countries in the world. 
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